
quarta-feira, 22 de junho de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (114) – 5

Março de 2014/SMPM e diante das manifestações da Assesso-
ria Jurídica, Administrativa e Financeira desta pasta AUTORIZO 
a abertura de procedimento licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 001/SMPM/2016 do tipo Menor Preço Total 
global, que tem como objeto a aquisição de hortifrutigranjeiros, 
conforme justificativas, especificações e quantitativos apon-
tados às fls.002/003, para atender as necessidades da Casa 
Abrigo da Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres, 
pelo período de 12 (doze) meses, que será realizado no dia 
04/07/2016 às 10:00h, através do site http://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br.

2. Fica designada para condução do certame a Comissão 
Permanente de Licitações instituída através da Portaria nº 
009/2016/SMPM.

 PESSOA COM DEFICIÊNCIA E 
MOBILIDADE REDUZIDA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 COMISSÃO PERMANENTE DE ACESSIBILIDADE
 Processo nº. 2014-0.272.893-6
Assunto:Cancelamento Parcial de saldo de empenho
DESPACHO
À vista dos elementos contidos no presente, AUTORIZO 

observadas as formalidades legais e cautelas de estilo, o can-
celamento parcial da nota de empenho nº. 9.707/2016 no valor 
de R$ 5.971,74 (cinco mil, novecentos e setenta e um reais e 
setenta e quatro centavos) da Empresa MR Computer Infor-
mática Ltda. CNPJ: 00.495.124/0001-95 que onerou a dotação 
orçamentária: 36.10.14.122.3024.2100.33903900.00.

 GESTÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 2015-0.332.621-3 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO – SMG - Concurso Público de Ingresso. Assistente 
de Gestão de Políticas Públicas I – Segmento: Gestão 
Administrativa – Em face do relatório apresentado pelo 
Departamento de Gestão de Carreiras da Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas e listas de Classificação Definitiva dos 
candidatos aprovados no concurso, publicadas no Diário Oficial 
da Cidade de São Paulo – DOC de 16/6/2016 (listas específicas 
e lista geral), HOMOLOGO, nos termos do item 16.26 do 
Edital de Abertura de Inscrições, o resultado do Concurso 
Público de Ingresso para provimento efetivo de cargos vagos de 
Assistente de Gestão de Políticas Públicas I – Segmento: Gestão 
Administrativa, para que produza os devidos efeitos legais.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
DOCUMENTOS PÚBLICOS

 COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS 
EXTRAVIADOS

 RESOLUÇÃO N° 49 DE 20 DE JUNHO DE 2016
Comissão Permanente de Processos Extraviados – C.P.P.E.
Declaração de extravio dos processos:

Número Interessado Assunto Origem da Denúncia
1995-0.034.384-3 Evely Gomes Pires Cancelamento/Multa SP-SE/CPDU/SFISC/F

Justificativa: Considerando que em pesquisas ao Sistema de 
Multa, não constam multas no ano de 95 e as existentes estão 
inscritas ou negadas em Jud.
1989-0.005.190-3 Giovani Spoladore Auto MO-SUOS-FISC

Justificativa: Considerando que a multa 08-176.165-1 
consta inscrita em Jud.
1987-0.009.504-4 Joaquim Matias Machado Auto de Regularização MO-SUOS-FISC

Justificativa: Considerando constar o processo 2003-
1.047.591-7 de auto de regularização – Anistia – Lei 
13.558/2003, arquivado-deferido.
1987-0.005.349-0 Depósito de Mat. para 

Construções Ltda.
Intimação/Notificação AR-CL-SUOS-APROV

1988-0.003.108-0 REILAR Depósito de Mate-
riais de Construção

Alvará de Funcionamento AR-CL-SUOS-APROV

Justificativa: Considerando a vistoria realizada pela agente 
vistor Patrícia Lopes Camelo, que informa no local foi verificado 
que trata-se de uma fábrica de laje desativada há mais de dois 
anos.

 COORDENAÇÃO DAS 
SUBPREFEITURAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC
DESPACHOS: LISTA 2016-2-107
SUPERVISAO GERAL DO USO E OCUPACAO DO SOLO
ENDERECO: RUA LIBERO BADARO,425 - 35 ANDAR
PROCESSOS DA UNIDADE SMSP/SGUOS/PSIU
2016-0.090.763-2 MARCELO MERCATELLI
INDEFERIDO
1.FACE AOS ELEMENTOS CONSUBSTANCIADOS NO PRE-

SENTE, NOTADAMENTE,A MAMIFESTACAO DA ASSESSORIA 
TECNICA DE ASSUNTOS JURIDICOS DESTA SECRETARIA AS 
FLS.19/20, QUE ACOLHO COMO RAZAO DE DECIDIR, CONHECO 
DOPEDIDO POSTO TEMPESTIVO PARA,NO MERITO, NEGAR-LHE 
PROVIMENTO POR FALTA DE AMPARO LEGAL: 2.VIA DE CON-
SEQUENCIA, MANTENHO O AUTO DE MULTA N.34-012.209-9, 
LAVRADO EM DESFAVOR DE ISAURA GOMES DOS SANTOS.

2016-0.090.927-9 ADILSON ALEXANDRINO DE OLI-
VEIRA

INDEFERIDO
1.FACE AOS ELEMENTOS CONSUBSTANCIADOS NO PRE-

SENTE, NOTADAMENTE,A MAMIFESTACAO DA ASSESSORIA 
TECNICA DE ASSUNTOS JURIDICOS DESTA SECRETARIA AS 
FLS.19/20, QUE ACOLHO COMO RAZAO DE DECIDIR, CONHECO 
DOPEDIDO POSTO TEMPESTIVO PARA,NO MERITO, NEGAR-LHE 
PROVIMENTO POR FALTA DE AMPARO LEGAL: 2.VIA DE CON-
SEQUENCIA, MANTENHO O AUTO DE MULTA N.34-012.209-9, 
LAVRADO EM DESFAVOR DE ISAURA GOMES DOS SANTOS.

 SUPERINTENDENCIA DAS USINAS DE 
ASFALTO

 ORDEM INTERNA Nº 001/SPUA/2016
A Superintendente da Superintendência da Usina de Asfalto 

- SPUA, da Secretaria de Coordenação das Subprefeituras, no 
uso de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO a necessidade de ser estabelecido contro-
le real e efetivo dos serviços e materiais empregados no âmbito 
dos trabalhos dessa Superintendência; e

CONSIDERANDO o princípio da eficiência que norteia a 
Administração Pública;

RESOLVE:
01. A partir dessa data, todo e qualquer serviço seja de pa-

vimentação ou nos trabalhos em logradouros públicos somente 
serão realizados mediante autorização por escrito em requisi-

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC
DESPACHOS: LISTA 2016-2-107
COORDENADORIA DE SEGURANCA ALIMENTAR E NU-

TRICIONAL
ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SDTE/COSAN/FEIRAS/CE
2016-0.117.959-2 MARIA APARECIDA AUGUSTO
DEFERIDO
DEFIRO. A CERTIDAO DEVERA SER EXPEDIDA NOS TERMOS 

DA MINUTA JUNTADA, AS FLS.22
2016-0.118.311-5 JOSE GASULHA DE AVILA
DEFERIDO
DEFIRO. A CERTIDAO DEVERA SER EXPEDIDA NOS TERMOS 

DA MINUTA JUNTADA, AS FLS.28

 FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO 
E TECNOLOGIA

 DO PROCESSO SEI N.º 8110.2016/0000030-4
INTERESSADO: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO, 

TECNOLOGIA E CULTURA
ASSUNTO: Aquisição de 150 apostilas coloridas que farão 

parte do "kit aluno" dos cursos oferecidos pela Fundação Pau-
listana para o PRONATEC modalidade Catadores e PRONATEC 
modalidade Campo. Pregão eletrônico.

I – À vista da instrução do presente processo, em con-
formidade com a Lei Municipal nº. 13.278/2002, os Decretos 
Municipais nº. 44.279/2003 e n° 46.662/2005, as Leis Federais 
nº. 10.520/2002 e nº. 8.666/1993, e demais normas com-
plementares, bem como demais elementos do presente, em 
especial a manifestação da Assessoria Jurídica desta Fundação 
(Parecer FUNDATEC/AJ n.º 0611103) APROVO a minuta do 
edital anexa sob o Documento SEI n.º 0598605 e AUTORIZO a 
abertura de procedimento licitatório, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, objetivando aquisição de 150 (cento e cinquenta) 
apostilas coloridas que farão parte do "kit aluno" dos cursos 
oferecidos pela Fundação Paulistana para o PRONATEC modali-
dade Catadores (item 2) e PRONATEC modalidade Campo (item 
1), confome pedido de compras realizado pela Assessoria de 
Comunicação e descrito através do Documento SEI n.º 0556699.

II – Todo procedimento licitatório deverá ser acompanhado 
e fiscalizado pela Comissão Permanente de Licitação, instituída 
pela Portaria 14/Fundação Paulistana/2016.

 CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO CONTROLADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO

PROCESSO nº 2016-0.118.556-8 - Assunto: Participação 
da servidora Isabel Cristina Chagas da Silva, RF 824.997.1/1 no 
evento "Ouvidoria e a Mediação no Âmbito da Administração 
Pública", a ser realizado em Praia Grande – SP.

I – Em face dos elementos que instruem o presente proces-
so, AUTORIZO, nos termos do inciso II, do artigo 4º, do Decreto 
nº 48.743 de 20 de setembro de 2007, e com fundamento no 
inciso II, do artigo 1º, do mesmo diploma legal, afastamento 
sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais vantagens 
do cargo da servidora Isabel Cristina Chagas da Silva, para 
participar do evento "Ouvidoria e a Mediação no Âmbito da 
Administração Pública", no dia 22/06/2016, a ser realizado em 
Praia Grande – SP;

II – Após o afastamento, a servidora supramencionada de-
verá, no prazo de 30 (trinta) dias contados da reassunção, após 
o término do curso, apresentar comprovante de participação e 
relatório das atividades desenvolvidas no evento.

 PROMOÇÃO DA IGUALDADE 
RACIAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 TELEFÔNICA S/A
DESPACHO -Contratação de serviços de telefonia móvel 

pessoal com a disponibilização de terminais móveis em regime 
de comodato-Artigo 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e artigo 6º, 
Decreto Municipal nº 54.873/2014- Processo Administrativo n° 
2014-0.144.004-1.

1-Face à prorrogação da vigência do prazo do Contrato nº 
04/SMPIR/2014, cujo objeto é a contratação de serviços de tele-
fonia móvel pessoal com a disponibilização de terminais móveis 
em regime de comodato,DESIGNO como fiscal a servidora 
Simone Silva do Nascimento, RF: 811.281, e como sua gestora 
Maria Luiza Alves, RF: 510.765.

2-À Supervisão de Administração e Finanças para provi-
dências cabíveis.

MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.
DESPACHO - Contratação de prestação de serviços de 

agenciamento sistematizado de viagens corporativas, atra-
vés da Ata de RP nº 002/SEMPLA-COBES/2015 - Artigo 67, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e artigo 6º, Decreto Municipal nº 
54.873/2014 - Processo Administrativo n° 2015-0.241.253-1

1-Face à prorrogação da vigência do prazo do Contrato 
nº 02/SMPIR/2016, cujo objeto é a contratação de presta-
ção de serviços de agenciamento sistematizado de viagens 
corporativas,DESIGNO como fiscal a servidora Simone Silva 
do Nascimento, RF: 811.281, e como sua gestora Maria Luiza 
Alves, RF: 510.765.

2-À Supervisão de Administração e Finanças para provi-
dências cabíveis.

MARCOS ABRAHÃO GILBERTO 14248908883
DESPACHO - Contratação de natureza artística – Tomando 

Partido - Processo Administrativo (SEI) nº 6070.2016/0000047-7
1-À vista dos elementos constantes do presente, em espe-

cial a justificativa técnica apresentada, o parecer da Comissão 
Artística e o parecer da Assessoria Jurídica, AUTORIZO a con-
tratação artística do grupo Tomando Partido, representado pela 
empresa pela empresa Marcos Abrahão Gilberto 14248908883, 
CNPJ nº 12.022.548/0001-11, pelo valor total de R$ 5.000,00 
(cinco mil reais), com fundamento no inciso III do art. 25 da 
Lei Federal nº 8.666/93, respeitadas as disposições contidas 
na Lei Municipal n.º 13.278/02, regulamentada pelo Decreto 
Municipal n.º 44.279/03.

2-AUTORIZO, ainda, a emissão da Nota de Empenho, 
onerando a dotação nº 39.10.13.422.3018.8.413.3.3.90.39.0
0.00, em nome da empresa representante supramencionada, 
no valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para o exercício 
vigente, observado o princípio da anualidade, autorizando-se o 
cancelamento de eventuais saldos de reserva e de empenho.

 POLÍTICAS PARA AS MULHERES
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DESPACHO PA Nº 2015-0.337.033-6
Edital de Pregão Eletrônico nº 001/SMPM/2016, Me-

nor Preço Total global. Aquisição de hortifrutigranjeiros, 
para atender as necessidades da Casa Abrigo da Secreta-
ria Municipal de Políticas para as Mulheres

1. Em face das competências delegadas pela Lei 15.764 de 
27 de Maio de 2013 em especial pela Portaria nº 5 de 19 de 

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 486, DE 21 DE JUNHO 
DE 2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVI-

MENTO ECONÔMICO
1 – JOSEMAR DOS SANTOS FRANCO, RF 734.585.2, para 

exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete 
do Coordenador, da Coordenadoria do Orçamento – CGO, da 
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Municipal – SU-
POM, da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento 
Econômico.

2 – NELSON ANTUNES RODRIGUES, RF 652.793.1, para 
execer o cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, do 
Departamento de Fiscalização – DEFIS, da Subsecretaria da Re-
ceita Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e 
Desenvolvimento Econômico.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 21 de junho 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 487, DE 21 DE JUNHO 
DE 2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1- MARTIM TASSINARI AGUIAR, RG 38.183.839-0-SSP/SP, 

para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Gabinete do 
Coordenador, da Coordenadoria de Gestão de Desenvolvimento 
Institucional, da Secretaria Municipal de Gestão, constante do 
Decreto 54.317/13.

2- ANTONIO JOSÉ SANTANA, RG 9.941.813-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal de Gestão, constante da 
Lei 15.764/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 21 de junho 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

 RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS

Of. 773/2016-S/IPREM-SP - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL DE SÃO PAULO - Afastamento da servidora Sonia 
Maria de Mello - No uso da competência delegada pela Lei 
15.764, de 27 de maio de 2013, AUTORIZO, nos termos do 
disposto no artigo 45, § 1º da Lei 8989/79, observadas as 
formalidades legais, o afastamento da servidora SONIA MARIA 
DE MELLO, RF 660.980.5, da Controladoria Geral do Município 
para, sem prejuízo dos vencimentos e das demais vantagens de 
seu cargo, prestar serviços no IPREM – SP até 31/12/2016.

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO SECRETÁRIO
2014-0.174.374-5Izilda Candido Silva – RF. 573.329-4 

- Retirratificação do despacho para determinar a inclusão de 
servidora no polo passivo de Processo Sumário. À vista dos 
elementos de convicção constantes do PA 2014-0.174.374-5, 
notadamente as manifestações exaradas pela Corregedoria 
Geral da Guarda Civil Metropolitana e da Assessoria Jurídica 
desta Pasta que acolho, e, com base no artigo 84 inciso I, alí-
nea “c”, da Lei 13.530/03, RETIRRATIFICO o despacho de fls. 
247, determinando que na decisão de instauração do Processo 
Sumário seja incluída no rol de sumariados a sindicada Izilda 
Candido Silva – RF. 573.329-4 tendo em vista o conjunto 
probatório produzido em Sindicância e para adequada apuração 
de sua reponsabilização disciplinar, nos termos do inciso XI do 
artigo 7º, artigo 15, inciso II do artigo 16 e inciso VI do artigo 
18 da Lei 13.530/03.

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
6029.2016/0000075-9 - Secretaria Municipal de Seguran-

ça Urbana. - Aquisição de uniformes para Guarda Ambiental. 
– I – No exercício das atribuições a mim conferidas por Lei, 
à vista dos elementos de convicção presentes nos autos, com 
fundamento nos dispositivos da Lei Complementar 147/2014 
e do Decreto Municipal 56.475/2015, bem como das Leis 
Federais 10.520/02 e 8.666/93, da Lei Municipal 13.278/02, re-
gulamentada pelo Decreto 44.279/03, artigo 1º, §1º do Decreto 
54.102/13 e artigo 2º da Portaria SMSU 20/16, AUTORIZO a 
abertura de certame licitatório na modalidade PREGÃO, na 
forma eletrônica, com participação exclusiva de microempresas, 
empresas de pequeno porte e cooperativas e aprovo o edital 
Doc. 0615441, conforme manifestação da Assessoria Jurídica, 
para aquisição de 300 (trezentas) calças de campanha em 
tecido camuflado digitalizado; 200 (duzentos) conjuntos de 
jaqueta e calça de campanha em tecido camuflado digitalizado; 
700 (setecentas) camisetas meia manga camuflada digital; 500 
(quinhentas) boinas 100% lã (feltro) na cor verde oliva, modelo 
militar com distintivo e 200 (duzentos) cintos de nylon na cor 
verde oliva com fivela prateada para a Guarda Ambiental, 
adotando-se como critério o menor preço, considerando para 
oferecimento de lances o valor unitário do item, nas condições 
e especificadas no Anexo I – Termo de Referência. – II – Nos 
termos do Decreto 46.662/05, DESIGNO a servidora Luciana 
Moreira dos Santos (RF 683.173.7) - Pregoeira Eletrônica - para 
conduzir o procedimento licitatório, mediante apoio da equipe 
relacionada na Portaria SMSU 27/16;

 DESENVOLVIMENTO,TRABALHO 
E EMPREENDEDORISMO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO SECRETÁRIO
2012-0.349.006-9
À vista da competência que me é conferida por Lei e dos 

elementos de convicção contidos no presente, em especial a 
manifestação da Supervisão Geral de Execução Orçamentária 
e Financeira e da Assessoria Jurídica, cujos fundamentos aco-
lho, com fulcro no caput do artigo 25 da Lei Federal 8.666/93 
atualizada, AUTORIZO a emissão de Nota Empenho para o 
pagamento de despesa relativa ao consumo de energia elétrica 
da Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional – CO-
SAN no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) em favor 
da concessionária ELETROPAULO METROPOLITANA EL. SP S.A. 
– AES ELETROPAULO, inscrita no CNPJ nº. 61.695.227/0001-93, 
onerando a seguinte dotação orçamentária: 30.10.08.605.3011
.4.301.3.3.90.39.00.00, observando-se, no que couber, as dispo-
sições contidas nas Leis Complementares nos 101/00 e 131/09.

Humanos, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cida-
dania, constante da Lei 15.764/2013 e do Decreto 56.071/2015.

5 – NATÁLIA CARUSO THEODORO RIBEIRO, RG 
34.866.097-2-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Téc-
nico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante do 
Decreto 55.410/2014.

6 – CESAR AUGUSTO ROSATI, RG 43.516.862-9-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Coordenador II, Ref. DAS-13, do Gabi-
nete do Coordenador, da Coordenadoria de Participação Social 
e Gestão Estratégica, da Secretaria Municipal de Direitos Huma-
nos e Cidadania, constante da Lei 15.764/2013.

7 – LUISA HERACLIO PANICO, RG 48.714.599-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete 
do Coordenador, da Coordenação de Políticas para Crianças e 
Adolescentes, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, constante da Lei 15.764/2013.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 21 de junho 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 480, DE 21 DE JUNHO 
DE 2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1 – JOSÉ ARISTEU MOREIRA, RF 827.306.5, para exercer 

o cargo de Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, do Gabinete da 
Secretaria Municipal de Educação.

2 – BRUNA DE FREITAS ANCHESCHI, RF 770.870.0, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Assesso-
ria de Comunicação Social – ASCOM, do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Educação.

3 – AVELINO APARECIDO ALVES, RF 747.397.4, para exer-
cer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Assessoria 
de Comunicação Social – ASCOM, do Gabinete da Secretaria 
Municipal de Educação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 21 de junho 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 481, DE 21 DE JUNHO 
DE 2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Nomear a senhora PATRICIA MOTA MACHADO SILVA, RF 

737.701.1, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Ref. 
DAI-07, da Supervisão de Gestão de Pessoas, da Coordenadoria 
de Administração e Finanças, da Subprefeitura Aricanduva/
Formosa/Carrão, constante da Lei 13.682/2003.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 21 de junho 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 482, DE 21 DE JUNHO 
DE 2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Nomear a senhora SÔNIA MARIA DE MELLO, RF 660.980.5, 

para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, 
da Superintendência, do Instituto de Previdência Municipal de 
São Paulo – IPREM.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 21 de junho 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 483, DE 21 DE JUNHO 
DE 2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

E FEDERATIVAS
1 – MARIANA FLORES DA CUNHA BIERRENBACH BE-

NEVIDES, RG 29.450.450-3 SSP/SP, para exercer o cargo de 
Coordenador Geral, Ref. DAS-14, da Coordenação de Projetos 
Especiais, da Secretaria Municipal de Relações Internacionais e 
Federativas, constante da Lei 15.764/2013.

2 – MIGUEL MATTEO, RF 625.076.9, para exercer o cargo 
de Coordenador Geral, Ref. DAS-14, da Coordenadoria para 
Assuntos Metropolitanos e Estaduais, da Secretaria Municipal 
de Relações Internacionais e Federativas, constante da Lei 
15.764/2013.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 21 de junho 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 484, DE 21 DE JUNHO 
DE 2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
1 – VIVIANE FERREIRA DA SILVA, RF 819.246.4, para exer-

cer o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão 
de Acesso e Uso de Linguagem Digital, da Coordenadoria de 
Conectividade e Convergência Digital, da Secretaria Municipal 
de Serviços.

2 – ALBERTO KLEINAS, RG 15.468.022-9 SSP/SP, para exer-
cer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do 
Coordenador, da Coordenadoria de Conectividade e Convergên-
cia Digital, da Secretaria Municipal de Serviços.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 21 de junho 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 485, DE 21 DE JUNHO 
DE 2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Nomear o senhor CARLOS ALBERTO FERREIRA DE FREITAS, 

RF 639.523.6, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe II, 
Ref. DAI-05, da Supervisão de Administração – SGAF-4, da Su-
pervisão Geral de Administração e Finanças – SGAF, da Secreta-
ria Municipal de Licenciamento, constante da Lei 15.764/2013.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 21 de junho 
de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 22/06/2016 07:44:35.
Nº de Série do Certificado: E57B0E2043B58711E397B481C436193409FBEE8D
[ Ticket: 24236846 ] - www.imprensaoficial.com.br


